Vers. 17. 18 et 19.

Sapientia testimonium habet magnam pondus.

Sapientia regalia virtus.

Sapientia est optima virtus publica.

Sapientia prevalat viribus corporis.

culentos reges barbarosque subjugavit. Huius rei exemplum vide sapientissimum pontificem Leonem vere Magnam non tantum ferocissimum Humorum regi Attilæ, qui a crudelitate flagellam dei cognominabatur, sed toti etiam ejus exercitui victoriosi insolentem unicum et inermem oppositum; et tamen tam potenter eorum animis dominatus est, ut retro abire jussis Romam excedio, Italiam vastitate liberaverit; nec minori sapientie laude non ita multo post Geiserico jam urbe potito persuasit, ut a stupris, incendiis ac cædibus abstineret: ita Glicerius in Vita ejus, et Baronius anno Christi 432. Quid S. Franciscum Xaverium commemorem, illustre Societatis nostre deus? qui irruente in Travancoridem magna Bagadarum manu, jam jamque christianorum jugulum imminente, ut suos protegeret, nudam pecus eorum macronibus obiectit, acerbisque verbis eorum demerentiam castigavit. Nec vero mentis ardorem ex vultu et oculis micantem barbari tulerunt; sed vive miraculo audacie obstupescit, sive reverentia virtutis permoti, Francisci causa cæteris pepercuerunt. Ita Tursellinus lib. II. Vit. S. Xaver. cap. xi. Mellior est igitur sapientia quam arma bellica, uti etiam aperte testatur Isaias dicens cap. v. 13: « Propterea captivus ductus est populus meus, quia non habuit scientiam, et nobiles ejus interiorum fame, et multitudo ejus siti exaruit. »

Et non abscondunt patres suos. — Hoc subobscure in Hebræo et in Latino ponitur: nam in Hebræo ad verbum si convertamus ita est, non abscondunt et patribus suis; clarius Septuaginta convertunt, *ὡς ἐκρύβον πατέρας αὐτῶν*, non abscondunt patres eorum; sed longe clarior Chaldeus, qui reliquias etiam interpretibus magnam hoc loco lumen affudit: « Non absconderunt que tradita sunt a patribus eorum. » Significat ergo Vulgatus, q. d. Non abscondunt patres suos sibi narrasse; Hebræus, non abscondunt ea se audivisse et patribus suis.

Itaque declarat Eliphaz per manus majorum hanc accepisse doctrinam; que discendi ratio tantam tenet auctoritatem, ut oraculi vim habeat. Non potest igitur ea doctrina non singularis et eximia esse, quam Eliphaz fuerat expertus, quam etiam per manus sapientum et antiquorum hominum, qui rempublicam optime gesserant, accepit. Que autem istiusmodi doctrina sit subjungit:

20. CUNCTIS DIERUS SCIS IMPUS SUPERBIT: ET NUMERUS ANORUM INCERTUS EST TYRANNIDIS EJUS. — Amorem propriæ voluntatis in superbis residentem notat: superbia enim est immoderatus appetitus propriæ excellentiæ, ex quo profecto nascitur, ut superbi, qui nemini subijci patiuntur, suam querant explere voluntatem, et sua desideria perficere. Est nempe magna excellentia, ut quis in his que vult et cupit a nullo dependeat; sed sit pro ratione voluntas, et *ἐπιείκεια* atque aliquid vult sine ulla contradictione illud expleat. Primum igitur impii superbiunt, suam immoderate excellentiam appetunt, sup<sup>er</sup> alios ceterum tur; deinde tyrannidem exercent, aliosque ad suam voluntatem explendam adigunt, et ad sua desideria executioni mandanda, licet sint inefessissima, minis et terroribus venire compellunt: sed ostendunt se non minus stultitia quam superbia delinquere; quia stultissimum est tam brevi atque incerto amorum curriculo injuste agere, alios per violentiam opprimere, et nullam reddendæ rationis recordationem habere. Nec mirum, quod omnis superbus tyrannidem exercere dicatur; quoniam qui exterius non potest alios per vim ad suam voluntatem pertrahere, saltem interius per desiderium explet. Et, ut dixit in hunc locum S. Gregorius lib. XII. Moral. cap. X, « non nunquam alius in republica, hoc est per acceptam dignitatis potentiam, alius in provincia, alius in civitate, alius in domo propria, et alius per nequitiam, hoc exercet apud se in cogitatione sua. » Non obscure id ex superbi Nabacho donosoris historia colligitur: hic prius Dei reverentiam et cultum præcipere cogitavit, deinde voluit, et concupivit, et statim sine ulla mora ad opus perducere conatus est Dan. iii. 1: « Fecitque statuum auream, et convocavit satrapas, magistratus et iudices, duces et tyrannos, et præfectos, omnesque principes regionum, » ut statum sue divines honores tribuerent. Idem quoque rex vidit somnium; et cum expersiceretur, eunæque phantasia esset oblitus, insomni tum memoriam tum interpretationem concupivit Dan. iii. 3: « Statuque vocavit ariolos atque maleficos, dixitque illis: Sermo recessit a me, nisi indicaveritis mihi somnium et conjecturam ejus peribitis et vos, et domus vestræ publicabuntur. » Superbia huic regi (erat enim admodum superbus) tantum explendæ propriæ voluntatis desiderium immisit; quia propriæ excellentiæ appetitus hominis facit sue voluntatis amatores et suorum desideriorum exactores diligentissimos.

S. Leo favorem Attilie composcit et Gaiserit.

S. Xaverius Bagadarum impetum sistit.

vers. 20.

Impetoria quid.

rate excellentiam appetunt, sup<sup>er</sup> alios ceterum tur; deinde tyrannidem exercent, aliosque ad suam voluntatem explendam adigunt, et ad sua desideria executioni mandanda, licet sint inefessissima, minis et terroribus venire compellunt: sed ostendunt se non minus stultitia quam superbia delinquere; quia stultissimum est tam brevi atque incerto amorum curriculo injuste agere, alios per violentiam opprimere, et nullam reddendæ rationis recordationem habere. Nec mirum, quod omnis superbus tyrannidem exercere dicatur; quoniam qui exterius non potest alios per vim ad suam voluntatem pertrahere, saltem interius per desiderium explet. Et, ut dixit in hunc locum S. Gregorius lib. XII. Moral. cap. X, « non nunquam alius in republica, hoc est per acceptam dignitatis potentiam, alius in provincia, alius in civitate, alius in domo propria, et alius per nequitiam, hoc exercet apud se in cogitatione sua. » Non obscure id ex superbi Nabacho donosoris historia colligitur: hic prius Dei reverentiam et cultum præcipere cogitavit, deinde voluit, et concupivit, et statim sine ulla mora ad opus perducere conatus est Dan. iii. 1: « Fecitque statuum auream, et convocavit satrapas, magistratus et iudices, duces et tyrannos, et præfectos, omnesque principes regionum, » ut statum sue divines honores tribuerent. Idem quoque rex vidit somnium; et cum expersiceretur, eunæque phantasia esset oblitus, insomni tum memoriam tum interpretationem concupivit Dan. iii. 3: « Statuque vocavit ariolos atque maleficos, dixitque illis: Sermo recessit a me, nisi indicaveritis mihi somnium et conjecturam ejus peribitis et vos, et domus vestræ publicabuntur. » Superbia huic regi (erat enim admodum superbus) tantum explendæ propriæ voluntatis desiderium immisit; quia propriæ excellentiæ appetitus hominis facit sue voluntatis amatores et suorum desideriorum exactores diligentissimos.

Septuaginta vertunt, *πάς ὁ βίος ἀνεῖναι; ἐν ἀνομιῇ, ὅμνην βίαν ἰμπῆν ἐν σολικιτινῆν*; hebraice est *perterritus*, seu instar parturientis est in magnis angustiis, et dolore conficitur: non enim potest non dolere et vehementer angere, qui rationis gubernaculo destitutus variis perturbationibus agitatur; et ob eam rem dicit David *Psal.* xii. 3: « Contritio et infelicitas in visis eorum: viam pacis non cognoverunt; » et vel ob hoc solum impius semper angitur, quod tempus tyrannidis ejus sit incertum, time-tque omni momento precium iri in quo maxime ejus amentia declaratur, qui cunctis diebus superbiti Doque resistat, cum ignoret quandiu tyrannidem exercere et aliis infestus esse possit. Declaratur hic etiam eorum quos opprimit tantum sit miseria, cum lateat eos, quamdiu tyrannidem tantam perpassuri sint; que res vehementer angebat Davidem dicentem, *Psal.* xii. 3: « Usquequo exaltabit inimicus meus super me? » Porro verbum de verbo traducere He-

Superbi tyranni demerent ocat.

Nabe chodensor exemplum regis impii aspernit.

Vers. 21

Impium mala conscientia perterritus et cruciatur.

21. SONSIT TERRORIS SEMPER IN AURIBUS ILLIUS: ET CUM PAX SIT, ILLE SEMPER INSIDIAS SUSPICATUR. — Eleganter sane pingit Eliphaz hominem impium, qui nusquam tanto pacatusque est et sui compos, ubique panico velut terrore cruciatur: hoc nempe primum neque minimum est peccati incommodum, quod tollit pacem vehementissimeque perturbat, vim animo inferente conscientia, que horribilem metum et infandam undique perniciem intendit: nam subito ac scelus hominem occupavit, ut Tisiphone poetica, ferro et flamma et multiplici dracone cincta, furiali motu circumstitit, nec terrificus illius aspectus et crudeles visus vitari possunt: adest domi, foris, ubique, etiam in lecto medicisque noctis tenebris; neque sceptrum coronatorum regum, non excubias militares principum, non crepantes auro vestes, non palatia marmoribus radiantia, non antitheta concinna eloquentium, aureumque dicenti flumen, non confortia dialecticorum dicta reveretur, audacter ingerit se, atque inter mimos et ludiones tragediam cruentam excitat. Licet dulcis harmonia resonet et oblectet aures in elegantia opulenti convivii et amorum suavitate, inter jocos delicatos et risum ludentium dilacerat pectus conscientia, et sævum pugionem in pulmone defigit. Hanc sæculi sapientes summam esse criminum ponam atque ultionem putant, tametsi alia nulla constitueretur, ut eleganter Juvenalis *Satyr.* 13:

Exemplo quolennæ malo committitur ipsi  
Displicet auctori: prima hæc est ultio, quod se  
Judice nemo nocens absoluitur, improba quamvis  
Gratia fallax prætoris vicierit unam.

Et ibid.:

Cur tamen hos tu  
Evasisse putes, quos dira consista culpa  
Mens habet et vitios, et surdo verbere cedit  
Occillum quærente animo tortore flagellam?  
Pana autem veniens et multo sævior illis,  
Quos aut Cædicius gravis invenit aut Rhodamantus,  
Nocte dique suam gestare in pectore testem.

Id patuit in Caino, qui non prius animi innocentiam quam mentem et constantiam perdidit, qui tantquam furiarum tridis ardentibus crudeliter stragitatus, et fustes terroribus debilitatus et

amens, totam vitam profugus egit, neque se vitare potuit. « Magna vis obnoxia conscientia, » inquit D. Ambrosius in *Psal.* L, dat exemplum in Adamo et Eva, cum pudendo se facinore impiasset: « Cupiebant se abscondere, quos nemo querebat. » In illis ergo et similibus clarum documentum dedit vindex scelerum Deus, nullam improbis et facinorosis hominibus esse animi tranquillitatem, nec securus unquam plane consistere. Nam id omnibus solere accidere ex oculis divinarum litterarum constat, præcipue Salomone, qui singulari judicio *Sap.* xvii, 10, dixit esse « timidam nequidiam, » et in eo ipso dari « testimonium condemnationis: » reus enim a seipso peragitur impius, nec desunt indicia maleficiorum, cum sit conscientia mille testes, a qua prius quam a Deo damnatur. Pergit Salomon de timida nequidiam dicens: « Semper enim sæva præsumit perturbata conscientia, » vel, ut est in Sixtina Bibliis, *perturbata per conscientiam*, quod est clarior: Nequitia, inquit, hoc molum et aculeum conscientia mente animoque præcipit et apprehendit horribilia quedam, que jamjam imminere videantur. Quod autem dicitur ab interprete nostro nequitia *perturbata*, in Græco est *ἀνεπιείκεια*: que vox significat obsidionem coronantium hostium atque gentium, qui ruinam omnium rerum et eversionem moliantur. Ut significetur perturbatio tanta, seu tumultus, quo major dici nequeat, sic in Evangelio Christus de obsidione Jerosolyma loquens eadem voce utitur *Luc.* xix, 43: « Circumdabant te inimici tui vallo, et *καὶ οὐκ εἶπον οὐκ εὐνοῦντες, et consustabant te undique*. Ait igitur Sapiens ipsum scelus animique nequitiam divino jussu conscientia velut copis contineri terrore frementibus obsideri arctaque teneo. Quis res valde presentem locum illustrat, et cur paulo ante timidam nequitiam appellaverit: est enim proprium conscientia sæucia, ultionem semper cogitare quam commeruit, ac declinare nititur. Nihil autem frequentius, quam ad strepitum quemlibet expavescere, et jamjam lictores severi judicis jussa expletoris suscipiari. Profecto dum per campos abijt profugus, ubi omnia plana, neque latebræ deprehenduntur ullæ, sibi nequit fidere; sed animo visisque turbulento antra suspiciatur, et intra virgulta exigua insidias sibi cernere videtur: vere Seneca prestantis animi vir *Epist.* 97: « Ipsas nequitia tenebras timet, » quod in verum sequentem optime quadrat, qui sic habet:

22. NON CREDIT, QUOD REVERTI POSSIT DE TENEBRIS ILLIS AD LUCEM, CIRCUMSPECTANS UNIQUE GLADIUM. — Quod si, inquit, ut mos est, latebras ipse petat (nam qui male agit odit lucem) nunquam credit valere se tuto in lucem progredi; sed mos a proderit, a paratis excubitoribus capiendum et necandum: quocirca creberrime omnia oculis perlustrat, et loco uno quietus consistere nequit, arbitratus se undique infestis ensibus telive peti,

Magna vis obnoxia conscientia.

Timida nequitia.

Ipsas nequitia tenebras timet.

Vers. 11.